
4,029,207.4732,701,147.2432,466,887.4117,840,169.53TOTAL: 28,671,939.7714,626,717.88 0.00

0.000.00 1,260,687.1511.0.0.00.00.00 INGRESOS TRIBUTARIOS 1,002,082.11 1,002,082.11 145,626.491,406,313.64

0.000.00 1,260,687.15IMPUESTOS MUNICIPALES 1,406,313.641,002,082.11 1,002,082.1111.7.0.00.00.00 145,626.49

0.000.00113,146.15 205,977.3811.7.1.00.00.00 Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios 256,986.19113,146.15 51,008.81

0.000.00 2,940.121,136.70 0.0011.7.1.01.00.00 Impuestos a Establecimientos Industriales 2,940.121,136.70

0.000.00 1,740.12Fabricación de productos de panadería11.7.1.01.09.00 686.70 1,740.12686.70 0.00

0.000.00 1,200.00Fabricación de productos minerales no metálicos 
(Barro, loza, porcelana, vidrio, arcilla, yeso y otros, 
ejemplo, tejeras, bloqueras).

11.7.1.01.41.00 450.00 1,200.00450.00 0.00

0.000.00 59,460.7877,174.62 44,424.3711.7.1.02.00.00 Impuestos a Establecimientos Comerciales 103,885.1577,174.62

0.000.00 2,500.00Tiendas (calzado, vestuario, etc.)11.7.1.02.03.00 3,500.00 3,500.003,500.00 1,000.00

0.000.00 11,400.00Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería 
en general)

11.7.1.02.06.00 8,600.00 11,400.008,600.00 0.00

0.000.00 2,600.00Puestos de venta de medicinas11.7.1.02.10.00 1,700.00 2,600.001,700.00 0.00

0.000.00 190.00Ferreterias11.7.1.02.12.01 0.00 190.000.00 0.00

0.000.00 12,700.00Pulperías11.7.1.02.13.00 14,825.24 14,825.2414,825.24 2,125.24

0.000.00 2,100.00Librerías y papelerías11.7.1.02.17.00 480.00 2,100.00480.00 0.00

0.000.00 900.00Puesto de venta de ropa y achinería11.7.1.02.20.00 0.00 900.000.00 0.00

0.000.00 8,700.00Venta de productos agropecuarios11.7.1.02.23.00 600.00 8,700.00600.00 0.00

0.000.00 18,370.78Billares11.7.1.02.30.00 6,170.25 18,370.786,170.25 0.00

0.000.00 0.00Venta de Artículos Usados11.7.1.02.35.00 360.00 360.00360.00 360.00

0.000.00 0.00Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)11.7.1.02.48.00 40,939.13 40,939.1340,939.13 40,939.13

0.000.00 129,228.2625,909.15 1,800.0011.7.1.03.00.00 Impuestos a Establecimientos de Servicios 131,028.2625,909.15

0.000.00 0.00Transporte Extra Urbano11.7.1.03.01.01 0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 1,320.00Mototaxi11.7.1.03.01.02 300.00 1,320.00300.00 0.00

0.000.00 0.00Comedores11.7.1.03.10.00 800.00 800.00800.00 800.00

0.000.00 49,500.00Cantinas, expendios de aguardiente11.7.1.03.17.00 15,600.00 49,500.0015,600.00 0.00

0.000.00 1,200.00Molinos que prestan servicios a particulares11.7.1.03.23.00 900.00 1,200.00900.00 0.00

0.000.00 200.00Talleres de servicio11.7.1.03.28.00 1,200.00 1,200.001,200.00 1,000.00

0.000.00 60,500.00Servicio de agua potable (venta)11.7.1.03.33.00 0.00 60,500.000.00 0.00

0.000.00 16,508.26Empresas Constructoras11.7.1.03.64.00 7,109.15 16,508.267,109.15 0.00

0.000.00 14,348.228,925.68 4,784.4411.7.1.98.00.00 Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y 
Servicio

19,132.668,925.68

0.000.00 1,241.24Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos Comercio

11.7.1.98.02.00 6,025.68 6,025.686,025.68 4,784.44
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0.000.00 13,106.98Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos de Servicio

11.7.1.98.03.00 2,900.00 13,106.982,900.00 0.00

0.000.00369,492.65 292,606.9811.7.2.00.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 386,349.38369,492.65 93,742.40

0.000.00 64,415.4986,251.50 21,836.0111.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos 86,251.5086,251.50

0.000.00 64,415.49Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 86,251.50 86,251.5086,251.50 21,836.01

0.000.00 208,332.71279,241.15 70,908.4411.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales 279,241.15279,241.15

0.000.00 208,332.71Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 279,241.15 279,241.15279,241.15 70,908.44

0.000.00 8,431.030.00 0.0011.7.2.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

8,431.030.00

0.000.00 2,372.06Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos

11.7.2.96.01.00 0.00 2,372.060.00 0.00

0.000.00 6,058.97Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

11.7.2.96.02.00 0.00 6,058.970.00 0.00

0.000.00 8,425.700.00 0.0011.7.2.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

8,425.700.00

0.000.00 4,690.87Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos

11.7.2.97.01.00 0.00 4,690.870.00 0.00

0.000.00 3,734.83Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

11.7.2.97.02.00 0.00 3,734.830.00 0.00

0.000.00 3,002.054,000.00 997.9511.7.2.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Bienes Inmuebles

4,000.004,000.00

0.000.00 1,883.96Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

11.7.2.98.01.00 2,000.00 2,000.002,000.00 116.04

0.000.00 1,118.09Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

11.7.2.98.02.00 2,000.00 2,000.002,000.00 881.91

0.000.0033,920.50 39,350.1111.7.3.00.00.00 Impuesto Sobre Ingresos Personales 40,225.3933,920.50 875.28

0.000.00 33,114.5132,219.50 0.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal 33,114.5132,219.50

0.000.00 33,114.51Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 32,219.50 33,114.5132,219.50 0.00

0.000.00 825.721,701.00 875.2811.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Ingresos Personales

1,701.001,701.00

0.000.00 825.72Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Ingresos Personales

11.7.3.96.00.00 1,701.00 1,701.001,701.00 875.28

0.000.00 5,104.780.00 0.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

5,104.780.00

0.000.00 5,104.78Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

11.7.3.97.00.00 0.00 5,104.780.00 0.00

0.000.00 305.100.00 0.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Personales

305.100.00

0.000.00 305.10Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 0.00 305.100.00 0.00
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0.000.002,260.00 3,580.0011.7.4.00.00.00 Impuesto sobre Extracción o Explotación de 
Recursos

3,580.002,260.00 0.00

0.000.00 3,580.002,260.00 0.0011.7.4.01.00.00 Extracción o Explotación de Recursos 3,580.002,260.00

0.000.00 3,580.00Bosques y derivados11.7.4.01.06.00 2,260.00 3,580.002,260.00 0.00

0.000.00483,262.81 719,172.6811.7.6.00.00.00 Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

719,172.68483,262.81 0.00

0.000.00 719,172.68483,262.81 0.0011.7.6.01.00.00 Telecomunicaciones 719,172.68483,262.81

0.000.00 20,000.00Televisión por Cable11.7.6.01.02.00 3,600.00 20,000.003,600.00 0.00

0.000.00 206,949.16Internet11.7.6.01.03.00 10,000.00 206,949.1610,000.00 0.00

0.000.00 492,223.52Telefonía Móvil11.7.6.01.05.00 469,662.81 492,223.52469,662.81 0.00

0.000.00 660,607.6012.0.0.00.00.00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 181,175.00 181,175.00 50,723.22711,330.82

0.000.00 660,493.22NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES 686,330.82156,175.00 156,175.0012.5.0.00.00.00 25,837.60

0.000.00156,175.00 660,493.2212.5.99.00.00.0
0

Ingresos No Tributarios Municipales 686,330.82156,175.00 25,837.60

0.000.00 27,305.860.00 0.0012.5.99.01.00.0
0

Tasas Municipales 27,305.860.00

0.000.00 27,305.86Tasa Vial12.5.99.01.04.0
0

0.00 27,305.860.00 0.00

0.000.00 617,070.90132,625.00 11,629.0612.5.99.02.00.0
0

Derechos Municipales 628,699.96132,625.00

0.000.00 5,200.00Matrimonios12.5.99.02.01.0
0

6,000.00 6,000.006,000.00 800.00

0.000.00 30,670.94Derechos por Dominio Pleno12.5.99.02.18.0
0

35,000.00 35,000.0035,000.00 4,329.06

0.000.00 21,364.49Constancias12.5.99.02.20.0
0

10,000.00 21,364.4910,000.00 0.00

0.000.00 2,000.00Certificaciones12.5.99.02.21.0
0

2,000.00 2,000.002,000.00 0.00

0.000.00 23,730.00Autorizaciones y vistos buenos12.5.99.02.22.0
0

27,000.00 27,000.0027,000.00 3,270.00

0.000.00 105,151.22Permisos para operación de negocios12.5.99.02.30.0
0

35,775.00 105,151.2235,775.00 0.00

0.000.00 0.00Permisos para rotura de calles12.5.99.02.31.0
0

0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 411,058.90Permisos de construcción12.5.99.02.34.0
0

2,400.00 411,058.902,400.00 0.00

0.000.00 500.00Permiso para forja de fierros12.5.99.02.39.0
0

1,800.00 1,800.001,800.00 1,300.00

0.000.00 0.00Permiso para extracción de recursos (leña, madera, 
arena, grava, etc.) temporal o uso particular

12.5.99.02.41.0
0

150.00 150.00150.00 150.00
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0.000.00 9,720.00Permiso para transportar ganado mayor y ganado 
menor(Guía)

12.5.99.02.44.0
0

5,120.00 9,720.005,120.00 0.00

0.000.00 225.00Permiso para bailes y serenatas12.5.99.02.46.0
0

0.00 225.000.00 0.00

0.000.00 600.00Matrícula de marcas de herrar12.5.99.02.52.0
0

700.00 700.00700.00 100.00

0.000.00 0.00Matrícula de armas de fuego12.5.99.02.57.0
0

1,680.00 1,680.001,680.00 1,680.00

0.000.00 6,850.35Matrícula de motosierra12.5.99.02.58.0
0

5,000.00 6,850.355,000.00 0.00

0.000.00 16,116.4623,550.00 14,208.5412.5.99.03.00.0
0

Multas Municipales 30,325.0023,550.00

0.000.00 6,500.00Por infracciones sancionadas por la policía preventiva12.5.99.03.01.0
0

300.00 6,500.00300.00 0.00

0.000.00 4,241.46Por la presentación de declaraciones juradas tardías12.5.99.03.02.0
0

18,000.00 18,000.0018,000.00 13,758.54

0.000.00 575.00Por operar un negocio sin permiso de operación12.5.99.03.04.0
0

0.00 575.000.00 0.00

0.000.00 0.00Por vagancia de animales en la vía publica12.5.99.03.09.0
0

250.00 250.00250.00 250.00

0.000.00 4,800.00Multas impuestas por el departamento municipal de 
justicia

12.5.99.03.10.0
0

5,000.00 5,000.005,000.00 200.00

0.000.00 114.38OTROS NO TRIBUTARIOS 25,000.0025,000.00 25,000.0012.8.0.00.00.00 24,885.62

0.000.0025,000.00 114.3812.8.6.00.00.00 Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por 
Pagos en Exceso

25,000.0025,000.00 24,885.62

0.000.00 114.3825,000.00 24,885.6225,000.0025,000.00

0.000.00 114.38Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por 
Pagos en Exceso

25,000.00 25,000.0025,000.00 24,885.62

0.000.00 275,488.4515.0.0.00.00.00 VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO 
GENERAL

116,742.89 116,742.89 1,200.00276,688.45

0.000.00 275,488.45VENTA DE SERVICIOS 276,688.45116,742.89 116,742.8915.2.0.00.00.00 1,200.00

0.000.00116,742.89 275,488.4515.2.19.00.00.0
0

Venta de Servicios Municipales 276,688.45116,742.89 1,200.00

0.000.00 3,900.001,800.00 1,200.0015.2.19.01.00.0
0

Servicios de Documentación, Revisión y Medidas 
Municipales

5,100.001,800.00

0.000.00 3,300.00Elaboracion de Planos15.2.19.01.01.0
2

0.00 3,300.000.00 0.00

0.000.00 600.00Servicios de Medidas y Remedidas15.2.19.01.03.0
0

1,800.00 1,800.001,800.00 1,200.00

0.000.00 211,648.26114,942.89 0.0015.2.19.02.00.0
0

Servicios Públicos Municipales 211,648.26114,942.89
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0.000.00 120,179.26Servicio de Agua Potable15.2.19.02.01.0
0

50,052.89 120,179.2650,052.89 0.00

0.000.00 8,370.00Servicio de Alcantarillado Sanitario15.2.19.02.02.0
0

6,000.00 8,370.006,000.00 0.00

0.000.00 83,099.00Servicio de Tren de Aseo15.2.19.02.05.0
0

58,890.00 83,099.0058,890.00 0.00

0.000.00 4,424.390.00 0.0015.2.19.96.00.0
0

Recargos Generados por Atraso en el Pago de 
Servicios Públicos Municipales

4,424.390.00

0.000.00 4,401.90Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio 
de Agua Potable

15.2.19.96.01.0
0

0.00 4,401.900.00 0.00

0.000.00 22.49Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio 
de Alcantarillado Sanitario

15.2.19.96.02.0
0

0.00 22.490.00 0.00

0.000.00 6,949.240.00 0.0015.2.19.97.00.0
0

Intereses Generados por Atraso en el Pago de 
Servicios Públicos Municipales

6,949.240.00

0.000.00 6,949.24Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio 
de Agua Potable

15.2.19.97.01.0
0

0.00 6,949.240.00 0.00

0.000.00 48,566.560.00 0.0015.2.19.98.00.0
0

Recuperación de Mora por Servicios Públicos 
Municipales

48,566.560.00

0.000.00 25,220.95Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable15.2.19.98.01.0
0

0.00 25,220.950.00 0.00

0.000.00 2,300.00Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

15.2.19.98.02.0
0

0.00 2,300.000.00 0.00

0.000.00 21,045.61Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo15.2.19.98.05.0
0

0.00 21,045.610.00 0.00

0.000.00 97,841.3817.0.0.00.00.00 RENTAS DE LA PROPIEDAD 0.00 0.00 0.0097,841.38

0.000.00 97,841.38INTERESES POR DEPOSITOS 97,841.380.00 0.0017.3.0.00.00.00 0.00

0.000.000.00 97,841.3817.3.1.00.00.00 Intereses por Depósitos Internos 97,841.380.00 0.00

0.000.00 97,841.380.00 0.0097,841.380.00

0.000.00 97,841.38Intereses por Depósitos Internos 0.00 97,841.380.00 0.00

0.003,322,847.22 5,672,966.6718.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A 
INSTITUCIONES DEL SECTOR PUBLICO

3,308,033.91 6,630,881.13 0.005,672,966.67

0.003,322,847.22 5,672,966.67TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO 
GENERAL

5,672,966.673,308,033.91 6,630,881.1318.1.0.00.00.00 0.00

0.003,322,847.223,308,033.91 5,672,966.6718.1.1.00.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central

5,672,966.676,630,881.13 0.00

0.001,222,847.22 3,572,966.673,308,033.91 0.0018.1.1.01.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

3,572,966.674,530,881.13

0.001,222,847.22 3,572,966.67Detalle de Transferencias Corrientes de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

18.1.1.01.01.01 3,308,033.91 3,572,966.674,530,881.13 0.00
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0.002,100,000.00 2,100,000.000.00 0.0018.1.1.02.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central para Gobiernos Locales (Secretarias de 
Estado, Poder Legislativo y Judicial)

2,100,000.002,100,000.00

0.00100,000.00 100,000.00DONACION SERNA18.1.1.02.01.2 0.00 100,000.00100,000.00 0.00

0.002,000,000.00 2,000,000.00FONDOS INTERVENCION CAMINOS PRODUCTIVOS18.1.1.02.01.4 0.00 2,000,000.002,000,000.00 0.00

0.004,891,388.88 14,291,866.7422.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL 13,232,135.62 18,123,524.50 3,831,657.7618,123,524.50

0.004,891,388.88 14,291,866.74TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO 
GENERAL

18,123,524.5013,232,135.62 18,123,524.5022.1.0.00.00.00 3,831,657.76

0.004,891,388.8813,232,135.62 14,291,866.7422.1.1.00.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central

18,123,524.5018,123,524.50 3,831,657.76

0.004,891,388.88 14,291,866.7413,232,135.62 3,831,657.7622.1.1.01.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

18,123,524.5018,123,524.50

0.004,891,388.88 14,291,866.74Detalle de Transferencias de Capital de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

22.1.1.01.01.01 13,232,135.62 18,123,524.5018,123,524.50 3,831,657.76

0.006,412,481.78 6,412,481.7823.0.0.00.00.00 ACTIVOS FINANCIEROS 0.00 6,412,481.78 0.006,412,481.78

0.006,412,481.78 6,412,481.78DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS 6,412,481.780.00 6,412,481.7823.7.0.00.00.00 0.00

0.006,412,481.780.00 6,412,481.7823.7.2.00.00.00 Disminución de Caja y Bancos 6,412,481.786,412,481.78 0.00

0.001,454,931.65 1,454,931.650.00 0.0023.7.2.01.00.00 Disminución de Caja y Bancos Corrientes 1,454,931.651,454,931.65

0.001,454,931.65 1,454,931.65DCB-Fondos Propios Municipales23.7.2.01.02.00 0.00 1,454,931.651,454,931.65 0.00

0.004,957,550.13 4,957,550.130.00 0.0023.7.2.02.00.00 Disminución de Caja y Bancos de Capital 4,957,550.134,957,550.13

0.004,957,550.13 4,957,550.13DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)23.7.2.02.01.00 0.00 4,957,550.134,957,550.13 0.00
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Alcalde(sa) Municipal Tesorero(a) MunicipalContador(a) Municipal

Nombre Completo

Firma y Sello Firma y Sello

Nombre Completo

Firma y Sello

Nombre Completo

ERLIN OMAR RODRIGUEZ RAMOS ALEX FABRICIO MANZANARES 
MARTINEZ

XENIA JAKELINE CHEVEZ RAMOS

0.0014,626,717.88 28,671,939.77TOTAL: 17,840,169.53 32,466,887.41 32,701,147.24 4,029,207.47

O981J3Xhtk6uSfo7ijLCNyqhL+lrPEDJEHiFYRN6u62jH4NOiCvab5cS86w6QspJBd+i0V5eanKEZ/HPurQ3mYcDRBwnZfMrkBrVtJADgz0NyJNZajRQ2E+Xm9N0ZRItTQPSSmZmcSVadlbe/3uu0pIQgNN5rVk+fAUC7yjzadYgpt7KMPrO
1VUBb3mXYeQlXqh S26xFbVBjuNHgemk3NrORZuHsYheO/Co3+24Bc1e8rAekYYKGJgix+pIGIFVvPofjPj2H/KFtFLITBFEoXW5y/V4eolByzAz6RK8c1Rc=

No se registraron observaciones.
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